Proc. Leg. nº 3969/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2509/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Solicita avaliação de trânsito
na rotatória que conecta as Ruas Dr.
Eraldo Aurélio Franzese, Paiquerê e a
Avenida Invernada.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa:

Os moradores procuraram este gabinete preocupados com a segurança
dos pedestres que transitam pela rotatória que conecta as Ruas Dr. Eraldo Aurélio
Franzese, Paiquerê e a Avenida Invernada. Eles relataram que, embora haja faixa
de pedestres no local, os motoristas frequentemente desrespeitam a sinalização e
passam em alta velocidade, colocando os pedestres em risco. Além disso, a
sinalização de "pare" no asfalto, na saída da Rua Paiquerê, está parcialmente
apagada, agravando a situação.

Diante dessa situação, a Vereadora Mônica Morandi apresenta, nos
termos do art. 127 do Regimento Interno, uma indicação à Excelentíssima Prefeita
Municipal.

Solicito a realização de uma avaliação de tráfego no endereço
mencionado, visando identificar possíveis melhorias e implementar medidas que
contribuam para prevenir acidentes e garantir a segurança dos residentes e usuários
da via.

Valinhos, 21 de agosto de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 3969/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Fotos anexas:

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BZ0R9UTN16CN6415
		2024-08-21T15:31:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura